UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD

V/v tăng cường phòng bệnh,

chẩn đoán, điều trị các trường

hợp mắc/nghi mắc sốt rét.

Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:   Các đơn vị y tế công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh

Theo số liệu thống kê của Bộ Y tế, tình hình bệnh sốt rét tính đến ngày

12/9/2025, cả nước ghi nhận 190 bệnh nhân sốt rét ở nhiều tỉnh, thành phố,

trong đó 68 bệnh nhân sốt rét ngoại lai chủ yếu về từ Châu Phi (59/68 ca bệnh)

và đã có 02 bệnh nhân tử vong do sốt rét.

 Tại Thanh Hóa, theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, từ

đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh có 05 ca bệnh sốt rét ngoại lai. Ngày

11/9/2025, tại Thôn Kênh Thôn, xã Hoằng Giang ghi nhận 01 bệnh nhân có ký

sinh trùng Plasmodium falciparum đi từ Cộng hòa Công Gô- Châu Phi về xã.

Ngày 16/9/2025, Viện Sốt rét- Ký sinh trùng- Côn trùng Trung ương có

văn bản số 1228/VSR-DT về việc tăng cường chẩn đoán, điều trị các trường hợp

nghi mắc sốt rét. Để chủ động trong công tác phòng, phát hiện và điều trị kịp

thời bệnh sốt rét, Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai, thực

hiện nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Đẩy mạnh truyền thông về nguy cơ mắc rốt rét cho người dân, đặc biệt

là ở các vùng có người từ quốc gia sốt rét lưu hành về tỉnh để người dân biết

cách phòng bệnh sốt rét và đến cơ sở y tế để được khám và điều trị khi có nghi

ngờ mắc sốt rét.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn về chẩn đoán, điều

trị sốt rét cho các cơ sở y tế có tham gia điều trị bệnh sốt rét trên địa bàn.

- Chỉ đạo, phối hợp các Trung tâm Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

công lập và tư nhân trên địa bàn, chủ động lấy lam máu, chẩn đoán nhanh xác

định ký sinh trùng sốt rét (test) cho tất cả các trường hợp có sốt, nghi ngờ mắc

sốt rét từ nước ngoài về hoặc có yếu tố dịch tễ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Báo cáo kịp thời

diễn biến tình hình sốt rét về Sở Y tế; Viện Sốt rét- Ký sinh trùng- Côn trùng

Trung ương; Cục Phòng bệnh.

2

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trên địa bàn:

Sẵn sàng tổ chức thu dung, điều trị bệnh nhân sốt rét theo hướng dẫn của

Bộ Y tế; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế dự phòng trên địa bàn trong giám

sát bệnh truyền nhiễm và xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; Thực hiện

chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ Sở (để biết);

- UBND các xã, phường (để biêt);

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2025-09-19T17:40:22+0700

		2025-09-19T20:31:33+0700

		2025-09-19T20:31:58+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-19T20:32:40+0700